Quamprimum v. morbus *declinare incepit, ut nihilominus vigilia invalidis magnas adhuc creent molestias, somni tempore sequens emulsum anodynum uno haustu epotetur.*

℞. *Sem. peponum vel cucumer. decorticati* ℥j. *lactuca, papav. albi singulor.* ℥ij. *decolli cornu cervi* ℥iij. *M. F. lege artis emulsum: cui adde sacchari diamargaritæ* ℥ij. *antim. diaph. lapid. cancr. præp. sing.* ℥j. *Misce ad vitrum.*

Sic etiam tunc profant *gr. 111. vel 1v. de theriaca celesti, aut de nostris pilulis bezoardicis anodyni ad somnum capeffendum, deglutita.*

CAPUT XI. *Quomodo oris fauciumque inflammationi, aphthis ac anginae prospiciendum.*

Quibus ægris lingua ac os intus tenaci & viscida crusta, ab illicita vitæ salavæ orta obducta sunt, iisdem antequam nihil cibum, potum vel medicamentum sumant primo spatula, vel cochleari eandem defricent, simulque *salvia* folio viridi fontana innatante lingua à sordibus curatius detergatur; deinde os atque fauces aqua limpida, in cuius sextatio nitri purissimi, aut sulfure, aut sale ammoniaco præparati, vel, quod adhuc efficacius, nitri vitriolati ℥ij. solutæ sint, diligenter gargarizent atque eluant.

Hoc in casu, antequam inflammatio hæcum partium mortem alicui minuetur, *venæ* sub lingua, *ranina* vulgo appellatas, absque ulla mora *uendere* proficuum erit: sed maxime cavendum, ne à chirurgo fortiter ac profunde scalpello feriantur; aliàs sanguis tanta quantitate profluere possit, ut ipsius animæ tum sanguine expositio metuenda foret: cui mature sistendo nil aliud, quam *candentis ferri* tactus, frustra aliis *ischanis* prius applicatis, necessarius est.

Si v. post hæc omnia rite applicata nihilominus lingua, oris ac faucium inflammatio nimis ingravesceret, eaque in oris siccitate, lingua arida fissa ac nigra aut squalida cinerea crusta obducta, inque faucium ac gula exulceratione, fissuris ac ardore furorrem suum ostenderet, ab acerbis, acidis salisque, ac omnibus quæ *speculu* pungentibus horrent (qualia sunt nitrum, *chalcantuum* ac ejus spiritus, spiritus sulfuris, *alumen*, *acetum*, *diamoron*, *serupi acidi*) plane abstinendum esse, ipsa hujus affectus necessitas exigit; è contraria autem parte os lacte tepido, aut ejusdem sero, aut hordei cremore, vel succo è *gammarum fluv. atibus*, aut succo *raparum* sæpissime detergi ac eloi debet.

Sequens etiam *gargarismum*, seu potius *apozema*, de quo interdum calide haustulum capiat æger, quam maxime conducit:

℥. Hordei mundati manipulum, cornu cervi rasi ℥ij. herba solidaginis media, florum malva arborese. singul. manip. medium, sol. sedi major. recent. manipulum; *gammarum fluv. conus*. No. XII. sem. cydonior. plantag. singul. ℥ij. Incisa & contusa cum aqua font. ℔ij. vel sextarius duobus ad tertia partis exhalationem coquantur; dein jure hoc colato os sapius eluatur; ac subinde forbillando ℥j. vel ℥ij. æger lente deglutiat.

Post singulam gargarisationem de sequenti mixtura medium vel integrum cochlear sensim frequenter delingat, cujus descriptio sic se habet.

℥. Lenceri sem. cydon. aqua ros. facti, mellis rosacei, vel sir. de siliquis singul. ℥ij. succi sempervivi recent. cochlearia iij. Miscantur probe ad siccitate.

Vel de hac butyri compositione interdum frustillum fabæ majoris quantitate capiat:

℥. Butyri rec. probe loti ℥ij. diacod. Mont. ℥j. Pulv. diarragacanthi frig. ℥b. boli Armen. præp. ℥ij. Miscantur diligenter ad ollam.

Nonnunquam in fusculo calido pulveris è creta compositi *Mynsichti*, aut diarragacanthi frig. ℥b. singulis sex horis hauriat: quæ egregie ardori faucium, gula ac ventriculi medentur.

Sic quoque profunt radix *althææ* saccharo condita, succus *raparum* cum pauxillo sacchari ad spissitudinem

serupi decoctus, ac cochlearim haustus; oleum *seminis raparum* cum saccharo cando linctura; item oleum *anysdalarum* dulce cum sirupo *sempervivi* mixtura sæpiusque deglutitum injurias faucium læsarum abigere solet.

Tonsillæ viscida quandoque lymfa ita infarciuntur, faucesque eadem simul oblinuntur, ut collum enormiter inde tumescat, ægerque vix, ac ne vix quidem deglutire quicquam valeat, (imprimis si *phlegmone* easdemprehendat, extus ergo collum circumquaque frequenter illinendum erit oleo *chamameli* vel *liliorum alborum* per infusionem paratis, aut etiam summe anodyno oleo è floribus composito *Cosmæ Stotani*; ab inunctione qualibet collum superinducto emplastro incognito seu *santalino*, *diachylo cum gummi*, ac cataplasmate de *melliloto* circumdandum; pariter & bono cum fructu unguentum *Jovis magmate* suo non spoliatum cataplasmatibus instar usurpari hic poterit; *proluviem* ventri calide applicate, pauperum ac rusticorum euporiston, non tamen contemnendum remedium est; aut epithema è nido *hirundinum*, albo *Græco*, butyro, melle & lacte conficiatur & imponatur; vel butyrum recens cum floribus *chamameli* aut *hyoscyamo* in linimentum coctum calide admoveatur: intus os ac fauces quoque sæpius lacte tepido, in quo *ficus* ac *althææ radices* aut *folia bullerint*, atque parum sacchari solutum sit, vel alio liquore emolliente gargarizent.

CAPUT XII. *Quomodo pleuritidi, asthmati, peripneumonia & tussi medendum.*

IN singulo horum quatuor symptomaton semper post mediam horam ab assumpto medicamine *diaphoretico* (in cuius exhibitione nimis calida vitentur) bonus haustus sequentis *apozematis bechici* calide bibendus, cujus descriptio hic subjuncta est:

℥. Rad. inula, tussilag. singul. ℥j. glycyrrhiza, irid. Florent. sing. ℥b. herb. hyssopi, veronica, scabiosa, flor. papav. rhæados sing. manipulum. passular. min. ℥ij. sem. fenic. ℥ij. ficuum pinguium No. X.

Incisa & contusa coquantur in aqua fontana Mij. ad quartæ partis consumptionem, de colato dein jure scyphus mane ac vespere mox post sumtum *diaphoreticum* seu *alexipharmacum*, ac noctu circa nonam horam exhauriatur, usquedum respiratio difficilis & tussis cessaverint.

Quod si verò lymfa in ipsismet bronchiis ac vesiculis pulmonum ob summum lentorem, obque summam cruditatem, aut inflammationem eandem exsiccantem stagner, ex magis incidentibus ac resolventibus *apozema bechicum* confici, ac eodem, ut superius, modo exhiberi debet; quod juxta hanc formulam parari poterit.

℥. Rad. imperatoria, angelica sing. ℥j. irid. Florent. inula, aristoloch. vera sing. ℥b. scilla siccata ℥ij. cort. ligni sancti ℥j. herb. præsii albi. hisopi, pullegii, *salvia* sing. manipulum, bacc. junip. ℥ij. sem. fenic. ℥b. ficuum pingu. No. XVI. passul. mai. ℥iij. mellis recent. ℥vj. Aqu. font. ℔vj. Coquantur in caldario, in vase exacte clauso recondita per trihorium, juri per colam trajecto, si resixerit, adde sirupi de pezo ℥ij. spiritus salis ammoniaci vol. ℥j. Misce diligenter.

Externe interea sæpius de die adipe capi aut anseris, oleo *chamameli* per triplam infusionem parato, unguento de *cynglosa*, pectorali *Augusti*, vel unguento de *hyoscyamo* pectus calide inungatur; vel *diachylon* cum gummi parti affectæ imponatur, si

dolor pungens in alterutro latere se prodit. Nonnulli lateri dolenti lac tepidum in vesica bubula aut suilla inclusa applicant; vel poma putrida cum lacte caprillo in pulv. excoquant, crocique pulveris tantillam inspergant, quam linteis exceptam calide parti affectæ sæpius imponunt.

Aliàs in principio febrium malignarum, si statim hæc symptoma in pectore laborem ægro facessant, mixtura simplex Dan. Ludovici spiritus diapente, seu spir. theriacalis, spir. vini croco ac casura satiat, tinctura bezoardica, spir. cornu cervi, ac sal ejus vol. purissimum, spiritus ac flores salis ammoniaci volatiles largiori dosi exhibita, aut aliis alexipharmacis ac bechicis juncta quammaxime conducunt; quibus & fixiora, ut antim. diaph. bezoardicum minerale, Joviale, flores sulfuris, aliaque sexcenta, aliorum diaphoreticorum loco, ante apozematis bechici usu assumpta, miram opem præstant; sique in suffocationis periculo versentur ægri, etiam spiritum cornu cervi ab integra drachma ad ℥ij. in convenienti vehiculo præbere, aut de mixtura simplici Dan. Lud. vel spir. theriacali Paracelsi à ℥ij. ad ℥℥j. uno haustu ebibere; vel etiam cum albumine duorum ovorum de spiritu vini croco & casura facto cochlear unum vel duo; ac storum salis ammoniaci cum hamatite, sulfure aut chalcanto sublimatorum ℥b. inter se mixtis potui dare, est quasi ægrum ex Erebi faucibus eripere: subinde quoque hi spiritus, si ægri alto presententur veterno, soli cochlearium ori infunduntur.

In communi v. thoracis phlegmone, si cruentum pus in resolvendo moram trahit, de sequenti pulvere singulis sex horis ægi drachm. integram assamant.

℞. Sangu. hirci juxta Helmentium exiccati, lap. cancr. preparatorum, mandib. lucii piscis, sulfur. vivi, singulor. partes aquales. M. F. pulv. subtr. ad scaturam.

Interdum ad spuri excretionem eò melius promovendam, passula Corinthis aqua mollita, vel harum sapa aut parum rob baccatum sambuci sumantur; nonnunquam saccharum candum in ore dissolutum idem præstat.

Quod si autem febris decreseat maligna, colluviesque humorum vitiosorum tamen in pectore magna copia stagnet: unde ab eodem infarcto difficultas spirandi & alia mala inferuntur: nil igitur melius sequenti linctu materiam viscidam resolvit, attenuat, atque maturat, si subinde cochlearium deglutiat.

℞. Sirupi scoloryrbici, de peto olei amygd. dulc. singul. ℥ij. spir. cochlearia ℥b. sp. salis ammon. vol. ℥j. aqua florum acacia ℥j. Misce ad vitrum.

Rufficis autem, ac pauperculis subsequens hæc mixtura egregia erit.

℞. Ol. lini rec. expressi, oxym. helleborati Gesneri utriusque partes aquales. Misce: fiat linctus; de utrovis duo cochlearia singulis horis ager delingat.

Quibus hæc formulæ non arident, hanc sibi parari curent.

℞. Olei amygd. dulc. recens expressi, sir. de erysimo Lobelii singul. ℥j. antimonii diaph. ℥j. vel hujus loco diaph. Jov. ℥b. aqu. hyssopi ℥j. Misceantur, & ut superiora in usum vocentur.

Olim tanquam secretissimum euporiston habitum fuit stercoris caballini succus expressus, calide, in pleuritide, peripneumonia ac colicis doloribus epotus, & per sudorem iterum expulsus. Nos eodem pariter summo cum fructu hoc modo uti solemus.

℞. Hippenteron, seu scybalorum recentium ster-

coris equini No. V. aqua card. bened. flor. acacia singul. ℥ij.

Stent per trihorium in loco calido, dein succus inde exprimitur; cui adde

Lact. de scilla ℥j. spir. cornu cervi volat. purissimi ℥j. Misce, ut duobus haustibus post sex horarum intervallum epotari queat.

Ne igitur reliquæ viscidioris pituitæ in bronchiis hærentes tandem vomitum aut empiema efficiant, quod ex perpetua tussi sicca divinandum esset, conducet secretum hoc lac sulfuris verum, si inde mane ac vesperi integrum qualibet vice cochlear æger assumeret: cujus parandi modum nobiscum ulero communicavit celeberrimus Joh. Henr. Kœsserlinus amicus singularis; qui sic se habet.

℞. Sulfuris vivi aut crudi optima nota P. j. salis tartaris purissimi ac siccissimi P. ij. Misceantur, ut fiat inde pollen tenuissimum; quod in lebeo ferreo super igne carbonum tamdiu agitur, donec instar hepatis, colorem rufum adipiscatur: massa huic liquefacta, ac in mortario calido tusa affundatur spiritus vini, ab omni phlegmate liberi, sufficiens quantitas, & in leni cinerum balneo mox extrahatur tinctura saturata qua repetitis vicibus cum vino sublimato collecta postea aqua fontana affusione præcipitetur: pulvis dein præcipitatus cis filtrum hatens, probe prius exiccatus, denuo cum salis tartari duplo in lebeo ferreo urendus, vinique spiritus extrahendus, ac fontana præcipitandus est hu aut ter. Ultima autem vice spiritus vini ab hac sulfuris tinctura per alembicum, absque præcipitatione, ad siccitatem abstrahendus est, atque relicto, in cucurbita vitrea fundo, pulveri mox spiritus rosi majalis, vel aqua æquinoctialis pluvia, aut grandinis putrefacta distillata debita quantitas affundenda: qua postmodum è mari balneo iterum in vas recipiens evehantur, & videbis simul sulfuris scoben tenuissimam in oleum transmutari; quod tamen mox liquoris permiscetur, eidemque turbidum lacteum colorem, ac gratum saporem impertietur.